



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 040/2022

O **MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES**, com sede na Rua Lourenço Roldi, 88, Bairro São Roquinho, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, **Sr. MARCOS GERALDO GUERRA**, [REDACTED] portador do CPF nº [REDACTED] residente nesta Cidade, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **LICITA WEB COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ (MF) N.º. 09.583.801/0001-00, Inscrição Estadual N.º. 082.539.48-0, com sede na Avenida José Eugenio Vervloet, Bairro: Canaã, Município de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo - CEP N.º. 29.650-000 - Telefone: (027) 3259-2218 doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, representada neste ato pela Sra. **ELAINE SALVIATO**, portadora do RG [REDACTED] e CPF [REDACTED] com lastro no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, procedem-se o **1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 040/2022**, a seguir discriminada, cuja celebração foi autorizada através do **Processo n.º 1868/2022**.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Apostilamento é o reequilíbrio econômico financeiro, conforme descrição abaixo:

1.1.1. Reajustar o preço unitário dos itens:

- a) Fermento químico em pó (Item 13), alterando o valor unitário de R\$ 2,28 (dois reais e vinte e oito centavos) para R\$ 2,71 (dois reais e setenta e um centavos);
- b) Salsicha Hot Dog (Item 31), alterando o valor unitário de R\$ 10,24 (dez reais e vinte e quatro centavos) para R\$ 10,29 (dez reais e vinte e nove centavos);
- c) Milho de pipoca tipo 1 (item 33), alterando o valor unitário de R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos) para R\$ 2,87 (dois reais e oitenta e sete centavos);
- d) Milho para canjica (Item 34), alterando o valor unitário de R\$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos) para R\$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos);
- e) Biscoito doce sem lactose (Item 20), alterando o valor unitário de R\$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos) para R\$ 6,00 (seis reais);
- f) Biscoito água e sal sem lactose (Item 39), alterando o valor unitário de R\$ 5,29 (cinco reais e vinte e nove centavos) para R\$ 5,91 (cinco reais e noventa e um centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

2.1. O valor do presente instrumento é o acréscimo de R\$ 326,42 (trezentos e vinte e seis reais e quarenta e dois centavos) discriminados conforme tabela do anexo único deste ao Contrato n.º 040/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os valores do presente Termo de Apostilamento, ocorrerão a conta da Dotação Orçamentária de 2022, a seguir discriminada:

- a) 0401.1230600072.013 – 339030 – F: 139 – FR: 2001



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CLÁUSULA QUARTA: DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES E CLÁUSULAS NÃO ALTERADAS

4.1. Mantêm-se as demais disposições do contrato original e, todas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo presente instrumento permanecem em vigor.

CLÁUSULA QUINTA: DO FORO

5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Santa Teresa/ES para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos, assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

São Roque do Canaã - ES, 02 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES
MARCOS GERALDO GUERRA
Contratante

LICITA WEB
COMERCIO
EIRELI:0958380100010
0

Assinado de forma digital
por LICITA WEB COMERCIO
EIRELI:09583801000100
Dados: 2022.06.02 15:05:29
-03'00'

LICITA WEB COMERCIO EIRELI
ELAINE SALVIATO
Contratada

Testemunhas:

1.

Nome: **Jacqueline Locatelli da Silva**
CPF nº: [REDACTED]

2.

Nome: **Claudio Luchini**
CPF nº: [REDACTED]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO ÚNICO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 040/2022

CONTRATO N.º 040/2022							1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 040/2022			
Sec. Municipal de Educação	Itens	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	Valor Apostilado	Valor da diferença	Total da diferença	Valor total reajustado
Creche	13	Fermento químico em pó	Lt	24	R\$ 2,28	54,72	2,71	R\$ 0,43	10,32	65,04
	31	Salsicha tipo Hot Dog	Kg	-	R\$ 10,24	-	10,29	R\$ 0,05	-	-
	33	Milho de pipoca tipo 1	Un	40	R\$ 2,35	94,00	2,87	R\$ 0,52	20,80	114,80
	34	Milho para canjica	Pct	20	R\$ 3,25	65,00	4,36	R\$ 1,11	22,20	87,20
	38	Biscoito doce	Pct	-	R\$ 5,37	-	6,00	R\$ 0,63	-	-
	39	Biscoito água e sal	Pct	-	R\$ 5,29	-	5,91	R\$ 0,62	-	-
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 213,72	TOTAL A ACRESCEER		R\$ 53,32	R\$ 267,04
							TOTAL DO CONTRATO			



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONTRATO N.º 040/2022						1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 040/2022				
Sec. Municipal de Educação	Itens	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	Valor Apostilado	Valor da diferença	Total da diferença	Valor total reajustado
Pré-escola	13	Fermento químico em pó	Lt	25	R\$ 2,28	57,00	2,71	R\$ 0,43	10,75	67,75
	31	Salsicha tipo Hot Dog	Kg	33	R\$ 10,24	338,25	10,29	R\$ 0,05	1,65	339,57
	33	Milho de pipoca tipo 1	Un	60	R\$ 2,35	141,00	2,87	R\$ 0,52	31,20	172,20
	34	Milho para canjica	Pct	30	R\$ 3,25	97,50	4,36	R\$ 1,11	33,30	130,80
	38	Biscoito doce	Pct	05	R\$ 5,37	26,85	6,00	R\$ 0,63	3,15	30,00
	39	Biscoito água e sal	Pct	05	R\$ 5,29	26,45	5,91	R\$ 0,62	3,10	29,55
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 687,05	TOTAL A ACRESCER		R\$ 83,15	R\$ 769,87
TOTAL DO CONTRATO										



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONTRATO N.º 040/2022							1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 040/2022			
Sec. Municipal de Educação	Itens	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	Valor Apostilado	Valor da diferença	Total da diferença	Valor total reajustado
Fundamental	13	Fermento químico em pó	Lt	100	R\$ 2,28	228,00	2,71	R\$ 0,43	43,00	271,00
	31	Salsicha tipo Hot Dog	Kg	165	R\$ 10,24	1.689,60	10,29	R\$ 0,05	8,25	1.697,85
	33	Milho de pipoca tipo 1	Un	160	R\$ 2,35	376,00	2,87	R\$ 0,52	83,20	459,20
	34	Milho para canjica	Pct	50	R\$ 3,25	162,50	4,36	R\$ 1,11	55,50	218,00
	38	Biscoito doce	Pct	-	R\$ 5,37	-	6,00	R\$ 0,63	-	-
	39	Biscoito água e sal	Pct	-	R\$ 5,29	-	5,91	R\$ 0,62	-	-
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 2.456,10	TOTAL A ACRESCER		R\$ 189,95	R\$ 2.646,05
TOTAL DO CONTRATO										